
 

Курение  и  электронные сигареты. 

Самовыражение подростков 

 

Я не ребёнок! 

МБОУ «Агибаловская СШ» 

Преподаватель-организатор ОБЖ Кремнёв Ю.Л. 

Общешкольное родительское собрание 09.03.2023г. 



Как школьник может доказать и себе, и 

окружающим, что он давно уже не ребёнок? 
   

Нужно вести себя как взрослый, скажете 

вы. Но это не так-то просто, проще стать 

внешне похожим на взрослого.  

Это и манера поведения, и одежда, и 

причёска, и маникюр, и тату, и модные 

молодёжные направления…  

 





…это и курение. 



Говорят вредно? Но ведь папа курит, мама 

курит, курят знакомые… Не страшно.  



Правда некомфортно…  



…и законом запрещено.  
Курение несовершеннолетних 

запрещено согласно части 4 

статьи 20 Федерального 

закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ 

«Об охране здоровья граждан 

от воздействия 

окружающего табачного 

дыма, последствий 

потребления 

никотинсодержащей 

продукции»  



Но тут появляются электронные сигареты. 

Красота, и запрета нет..  



 В основе любой 

“электронки” лежит 

батарейка, 

испаритель и бак с 

жидкостью.  

Принцип работы 
  При нажатии на кнопку происходит замыкание цепи, что раскаляет специальную 

спираль, которая в свою очередь испаряет нанесённую на неё жидкость. Жидкость в 

процессе испарения превращается в пар, который вдыхают вместо табачного дыма. 

Электронная сигарета 
Под электронными сигаретами понимают ингаляторы специального назначения с 

жидкостями разных вкусов и содержания никотина. По форме и размерам они могут 

напоминать обычные сигареты, а могут выглядеть как космический корабль из 

звездных войн. 



…И вреда, говорят, никакого. Популярны… 





А если сравнить?.  



Электронные сигареты 
опасны! 



 

Приказ № 41 от 21 апреля 2016 года 

по муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

«Агибаловская средняя школа». 
    

О предотвращении пропаганды табакокурения среди учащихся школы и воспитанников детской 

дошкольной разновозрастной группы (детского сада «Сказка»). 
    

    Руководствуясь Федеральным законом от 23.02.2013 N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от 

воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака", Федеральным 

законом от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации", Уставом школы, Правилами внутреннего распорядка для обучающихся школы, в связи с 

появлением случаев курения на территории и в помещениях школы электронных сигарет, внешний 

вид которых имитирует сигареты, а некоторые ароматы схожи с запахом традиционных сигарет 

  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 
   

1. Запретить использование на территории и в помещениях школы электронных сигарет, известных 

как е-сигареты или электронные системы доставки никотина, внешний вид которых имитирует 

сигареты, растворы для электронных сигарет имеют различные уровни концентрации никотина (до 24-

36 мг/мл), а некоторые ароматы схожи с запахом традиционных.  

  

2. Считать использование электронных сигарет на территории и в помещениях школы пропагандой 

табакокурения среди учащихся школы и воспитанников детской дошкольной разновозрастной группы 

(детского сада «Сказка»), приводящей к формированию у детей ложного представления о 

безопасности табакокурения и мотивации к нездоровому образу жизни. 

  

3. Установить, что нарушение требований настоящего приказа влечёт за собой применение мер 

дисциплинарного или общественного воздействия, а также применение других мер, предусмотренных 

действующим законодательством. К обучающимся (воспитанникам) школы могут быть применены 

следующие дисциплинарные взыскания: замечание; выговор; отчисление из школы. 



Законом запрещено.  

Курение несовершеннолетних запрещено согласно 

части 4 статьи 20 Федерального закона от 23.02.2013 № 

15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия 

окружающего табачного дыма, последствий потребления 

никотинсодержащей продукции» (в ред. Федерального 

закона от 31.07.2020 N 303-ФЗ)  

 

Запрет также касается электронных сигарет, вейпов, 

кальянов и другой никотинсодержащей продукции.  



Законом запрещено.  

Также согласно действующему законодательству запрещено 

курение в общественных местах. Этот запрет касается всех 

граждан независимо от возраста. 

Перечень общественных мест определен статьей 12 

Федерального закона, в него входят: 

1) территории и помещения, предназначенные для оказания 

образовательных услуг, услуг учреждениями культуры и 

учреждениями органов по делам молодежи, услуг в области 

физической культуры и спорта; 

2) детские площадки.  

 



Наказание для подростков за курение в общественных местах 
  

В соответствии с частью 1 ст. 6.24 КоАП РФ, нарушение 

установленного ФЗ запрета курения табака, потребления 

никотинсодержащей продукции или использования кальянов на 

отдельных территориях, в помещениях и на объектах влечет 

наложение административного штрафа на граждан в размере от 

пятисот до одной тысячи пятисот рублей. 
  

В соответствии с частью 2 ст. 6.24 КоАП РФ, нарушение 

установленного ФЗ запрета курения табака, потребления 

никотинсодержащей продукции или использования кальянов на 

детских площадках влечет наложение административного 

штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч 

рублей. 
  

Согласно части 1 статьи 2.3 КоАП РФ, административной 

ответственности подлежит лицо, достигшее к моменту 

совершения административного правонарушения возраста 

шестнадцати лет. 
 



 

Наказание для подростков за курение в общественных местах 
 

Также, за совершение правонарушения, в том числе до 

достижения возраста, с которого наступает административная 

ответственность, несовершеннолетнего могут поставить на 

профилактический учет. 

 

Постановка на профилактический учет влечет несколько 

довольно неприятных последствий: 

1. данные о постановке на учет отправляются в 

образовательное заведение, где учится несовершеннолетний; 

2. подростки, состоящие на учет первыми, попадают под 

подозрение в случае каких-либо происшествий в 

образовательном учреждении; 

3. факт постановки на учет может в последствии стать 

причиной отказа при попытке поступить в престижный ВУЗ. 

 



Так строго!?  Почему?  

В Санкт-Петербурге 14-летний мальчик умер после курения вейпа. В 

Следственном комитете России (СКР) возбудили уголовное дело. Газета 

«Известия» 12.01.2023г. 

В Петербурге второй за неделю подросток умер после курения 

вейпа. Издание«Патрульный Петербурга» 14.01.2023г. 

В Екатеринбурге 15-летний подросток попал в больницу после 

того, как у него во рту взорвался вейп. Подростку выбило пять зубов. 

«Lenta.RU» 06.08.2022г. 

В Подмосковье из больницы выписали 13-летнего Вадима, у 

которого в июне прямо в руках взорвалась электронная сигарета. Тогда 

подросток серьезно пострадал, у него были повреждены губы, зубы, кончик 

носа. Но хуже всего дела обстояли с пальцами - врачам пришлось собирать их 

буквально по кусочкам.  Канал «ТВЦ» 09.09.2022г.  

Курил в гостях у знакомой: что известно о гибели подростка на 

Алтае после курения вейпа. Канал «Звезда» 13.01.2022г. 

. В Хакасии куривший вейпы подросток попал в больницу и пережил 

клиническую смерть. В момент поступления в стационар его состояние было 

критическим. «Lenta.RU» 03.01.2023г 

 





Вред от вейпа 
 Чрезмерное вдыхание паров приводит к заболеваниям легких, о 

которых известно уже давным-давно (рак). 

 В зависимости от фирмы, марки и модели девайса, а также от бренда 

жидкости содержание вредных канцерогенов варьируется в тех или 

иных электронных сигаретах.  

 Не рекомендуется курить или вдыхать пары от вейпа тем, у кого есть 

аллергия на компоненты сока или некоторые виды ароматизаторов. 

 Вопрос: со скольких лет можно парить вейп? Ответ прост. Лицам не 

достигшим 18 лет не рекомендуется, но лучше вообще не начинать!  

 Беременным и кормящим матерям также не рекомендуется 

вдыхать пары, особенно никотиновые от ЭС. 

 Общий вред здоровью до конца неизвестен из-за непродолжи-

*тельного использования этого гаджета.  







аллергия 

«ЭЛЕКТРОННЫЕ СИГАРЕТЫ ТАК ЖЕ ВРЕДНЫ, 

КАК И ОБЫЧНЫЕ» —  ДОКАЗАЛИ УЧЕНЫЕ! 



ВЫВОД: 

____________________________________________ 

 

P.S.  

Обед в школьной столовой стоит 100-110 

рублей в день. В месяц около 2000-2100 рублей. 

Курение, в финансовом плане, обходится 

гораздо дороже.  

А в плане жизни и здоровья наших детей? 
 

 

 

 

 

? 



«Полюбил я 
сигарету,  

полюбил я 
табачок!  

  Очень видный 
был мужчина – 
  стал похожим  
на сморчок».  

 

http://www.photogorky.ru/photos/7b8a85f091214bf13a7e78988f91b89d.jpg


КУРИЛЬЩИК ЗНАЙ 

■ Курение – вред для тебя! 

■ Курение – вред и для окружающих! 

■ Курение – вред твоим детям! 

■ Курение – вред твоему здоровью! 

 


